ubi Servius: *Radius est virga philosophorum, quæ geometræ lines indicant.* Peculiare mathematicis demonstrationibus instrumentum. Vide Barth., Adversar. lib. xlii, cap. 3, pag. 2282, seq. Nourrius de stylo accipit, quo antiqui scribebant, sed nullo exemplo. ORELL.

Non bovis ritu, aut asini, porci. Ita Meursius et Salmasius. Alii: *non vobis ritu,* etc. ORELL.

ritu, aut asini, porci, aut si ullum est animal tardius, conspiciet hæc quidem, formaturas varias respectans, sed quæ sint singula nesciens, et quam in causam possideantur, ignorans? Nonne vocem, si fuerit necessitate aliqua coactus emittere, ut solemne est mutis, inarticulatum nescio quid ore liante clamabit?

XXIV. Quid in Menone, o Plato, quædam rationibus numeri admota ex puerculo sciscitaris, et ex ejus niteris responsionibus comprobare, quæ discamus non discere, sed in eorum memoriam, quæ antiquitas noveramus, redire? Qui si tibi vere respondet, non enim nos convenit fidem rebus abjudicare a quas dicis, non rerum scientia, sed intelligentia ducitur: et ex eo, quod aliquos numeros quotidianis habet ex usibus notos, fit ut sequatur rogatus, et ipsa illum sem-

A per multiplicationis adducat accessio. Quod si vero confidis immortales huc animas, et plenas scientiæ pervolare, adolescentulum istum rogare definito, quem esse conspicias ignarum rerum, et humanitatis in finibus constitutum. Quadragenarium istum ad te voca, et ex eo percontare, non abstrusum aliquid, non involutum, non de triangulis, non de quadratis, quid sit Cubus, aut Dynamis b sesquioctavus, aut sesquitercius ultimo: sed quod in medio situm est, bis bina, bis terna, quam efficiant summulam, quaerito. Volumus videre, volumus scire, quid rogatus respondeat, an inquisitam expediat quaestionem. Ita ille sensurus est, quamvis ei pateant aures, an aliquid dicas, an aliquid quaeras, an ab se c responderi aliquid postules: et non stipes ut aliquis, aut Marpesia, ut dictum est, rupes stabit elinguis et mutus, hoc ipsum

LECTIONES VARIANTES.

- a Adjudicare Sab.
- b Ita Meursius. Alii: Dynamus.

* An tibi ab sese ms.

COMMENTARIUS.

Aut si ullum est animal tardius. *νωθέστερον*. Sic enim Græci hanc vocem usurpant de hominibus ingenii tardioris, ab animantibus istis epitheto translato. Nam hoc est asini epitheton quasi proprium, ως ἰστρημένου τοῦ βίειν. Homerus:

Ὡς δ' ὄτ' ἕνος παρ' ἄρουραν ἰὼν ἐβήσατο παιδάς
 Κωθής, ἣ δὴ κολλὰ περὶ βόταλ' ἀφίης ἰάτη.

Ad homines transtulit Æschylus in Prometheus:

..... ἴνα
 Μάτη σοριστής ἂν Διὸς νοθέστερος. HERALD.

Conspiciet hæc quidem formaturas varias respectans. Ita Fulv. Ursin. probante Heraldio in Curis secundis. Cod. ms., *formaturas varias, res spectans*. Editor Lugd. Bat., *formatura varia res spectans*, id est, res vario modo formatas. *Formatura* vocabulum Lucretianum, verbi causa, lib. iv, vers. 560:

Servat enim formaturam servatque figuram. ORELL.

Sed quæ sint singula nesciens. Ita ed. Lugd. Bat. optime, ut respondeat præcedenti *quidem*. Cæteri: *et quæ sint*, etc. ORELL.

XXIV. — Quid in Menone, o Plato, quædam rationibus numeri admota ex puerculo sciscitaris Vide Platon. Menon., pag. 82-84, ed. H. Steph. (Bipont., vol. iv, pag. 353-357.) Cf. Cic. Tusc. i. 24. Sed valde placet conjectura Meursii, pag. 60: *Amota ex puerculo*. ORELL.

Humanitatis in finibus. Alii: *Humanitatis esse in finibus*. Sed verbum male repetitum delent Meursius et Salmasius, rectissime. ORELL.

Involutum. Hoc loco sensu insolito, idem quod involutum, *ἀνεγματώδες*. ORELL.

Quid sit cubus aut dynamis, sesquioctavus aut sesquitercius ultimo. Ita lego cum Fulv. Ursino, Th. Cantero. Salmasio in edit. Lugd. Bat., et in Exercit. in Solinum, pag. 297 et 492; ubi locum hunc difficillimum egregie illustrat: « Bene conjungitur ab Arnobio cubus et dynamis. Velus auctor græcus de Numeris: Τετραγωνισμός καλεῖται οἱ ἀριθμοὶ οὗτοι ἅπαντες τρεῖς τρεῖς ἢ δυνάμεις: τρεῖς ἢ κ' κύβος: τρεῖς κ' πᾶ δυνάμοδύναμεις: τρεῖς πᾶ συμῖ δυνάμοκύβος: τρεῖς συμῖ ψηφὶ κύβοςκύβος. Cubus et dynamis itaque nomina numerorum græcis pariter latini-que usitata. Sic apud Geometras, quod in recto mensuram accipit, vocatur numerus, quod in plano, dynamis, quod in solido, cubus. In numeris dyas lineæ respondet, quæ longitudinem habet tantum. Hæc principium parium numerorum,

unde et ἀρχὴ et γένεσις dicitur. Bis duo primus quadratus, qui præter longitudinem etiam latitudinem accipit, et respondet embado sive area: et δυνάμεις vocatur (Potentiam nominat Martianus Capella, ubi vid. Grot., ad pag. 23). Bis quatuor primus cubus, qui numeris στερεῶ ac solido equiparat. Sic trias principium numerorum imparium. Ter tria dynamis, ter novem cubus. Desinant etiam quaerere viri docti, quid sit sesquitercius ultimus, nam legendum: aut sesquitercius ultimo, id est: postremo quid sit sesquioctavus aut sesquitercius. » Hæc ex Salmasio. Pro cubus cæteri editores habent dibus, quod defendit Meursius accipiens de binione et allegans locum Agathiae Epigrammate 72 (Analect. Brunk., vol. iii, pag. 60). in τάβλων, id est, tabulam vel alveum lusorium Zenonis, ubi vers. 10, seq. hæc leguntur:

Ὅς δὲ τίλει μετὰ σοῦμμος, ἔχεν δύο. μονάδα δ' ἄλλην
 Ἔχρον τὴν πυμάτην ἀφρίκτου διδος.

Ubi autem διδος seu dibus non est, ut Meursius putat, binio, sed, ut docent Jacobs V. Cl., in Obs. ad Analect., vol. iii, part. 1, pag. 422, et Salmasius, qui Epigramma hoc pluribus illustrat in Obs. ad Julii Vopisci Proculum, Hist. August., vol. ii, pag. 755, est nomen Latinum factum ex divus, ut et σοῦμμος ex summus, et significat locum sive lineam in unc latere alvei lusorii calculorum sive tesserarum, quod dicebatur divus, διδος, quasi regis vel imperatoris Romani sedes: nam nemo nescit imperatores Romanorum Divos post mortem appellatos: cui in altero latere oppositus erat et contrarius Antigonus, quod est nomen Macedonum regis, quos semper Romanis adversos et contrarios fuisse notum est. Talis enim tabulæ ludus ad imaginem belli plane compositus erat: inde tabulæ certamen dicebatur: in eo calculi nigri vel russei cum albis certabant. Sed hoc nihil ad locum nostrum, ubi non de calculis lusoriis, sed de numeris sermo est. Itaque legendum cubus. ORELL.

An inquisitam expediat quaestionem. Stewech. leg. conj. *anquisitamne expediat quaestionem*, adducens Festi auctoritatem: *anquirere, circumquaerere*. Sed nil mutandum. *Inquisitam* pro simpliciter *quaesitam*.

ORELL.

Sensurus. Th. Canterus conj. *hæsurus*, id est *dubitaturus*. Sed nil mutandum. ORELL.

Marpesia rupes. Sumpsit ex Virgilio, Æn. vi, vers. 471 sq.:

Nec magis incepto vultum sermone movetur,
 Quam si dura silex, aut stet Marpesia cautes.

ignorans et nesciens, secum potius an cum altero colloquaris, cum altero sermocineris, an secum: oratio sit ista, quam promissus, an sonitus vocis, nihil rerum significans, sed inani continuatione pertractus?

XXV. Quid dicitis, o viri, plusquam satis est vobis ex aliena generositate tribuentes? Hæc est animâ docta illa quam dicitis, immortalis, perfecta, divina, post Deum principem rerum, et post mentes geminas locum obtinens quartum, et affluens ex crateribus vivis? Ille est ille pretiosus, et rationibus homo augustissimis præditus, mundus minor qui dicitur, et totius in speciem similitudinis^a fabricatus, atque formatus: nullô melior, ut apparuit, pecore, obtusior ligno, saxo, qui nesciat homines, et in mutis semper solitudinibus degat, demoretur iners, valeat in aere, quam-

vis annis vivat innumeris, et nunquam nodis corporeis eximatur. Sed cum scholas attigerit, et magistrorum fuerit institutionibus eruditus, efficitur prudens, doctus, et quam nuper habuerat, imperitiam ponit. Et asellus, et bos æque, usu atque assiduitate cogente^b, discit arare ac molere: equus jugum subire, et agnoscere in curriculo flexiones: camelus sese submittere, sive cum sumit onera, sive cum ponit: columba manumissa revolare ad dominicas sedes: canis cum invenerit prædam, cohibere et continere latratum: verba psittacus et integrare, et nomina corvus exprimere.